286. Capellani societatum non possunt prohiberi a parocho celebrare Missam ante Missam parochialem, *S. R. C. 21 Novemb. 1741, in Narnien*. Vide n. 234.

287. Cum superioribus diebus consulta fuisset hac sacra Rituum cong. an esset permittendum celebrari in media nocte Nativitatis Domini post Missam decantatam successive alias duas Missas, et in eis sacram communionem exhiberi fidelibus illam depositentibus, respondit non esse permittendum, sed omnibus utrumque prohibendum. Nihilominus nonnulli Regulares asserentes hoc licere, supplicarunt audiri, *S. R. C. ipsi auditis cum procuratoribus et advocatis ad relationem em. Palotti stetit in decreto, et respondit iterum, prohibendum tam sacerdotibus celebrare volentibus, quam confluentibus in media nocte ad ecclesiam, et communionem depositentibus, *S. R. C. 7 Decemb. 1641, et 15 Septemb. 1668, in Januen*. Vide num. 285, 530, 597.*

288. Festum principalis patrōni in quocunque regno, seu provincia, et alterius pariter principalioris patrōni in quacunque civitate, aut oppido, vel pago, ubi hos patrōnos haberi, et venerari contigerit, est præceptivum cum obligatione audiendi sacrum, et vacandi ab operibus servilibus, *S. R. C. 13 Sept. 1642, Urbano VIII approbante in sua const. quæ incipit Universa, 13 Sept. 1642, num. 2*. Festum principalioris; etiam si essent simul plures patrōni, unius tantum ex principalioribus dies festi de præcepto peragitur, ex allata constitutione. Vide num. 283.

289. Episcopus quando reperitur in aliquo oppido suæ diœcesis ob visitationem, seu aliam ob causam, potest licet recitare Officium sanctorum, de quibus ex forma rubricarum, seu ex concessione Sac. Congreg. eo quod sint patrōni, seu titulares, in iisdem oppidis recitatur, et sic præ-

cepit de recitando Officio satisfacit, *S. R. C. 14 Mart. 1643, in una Dubiorum*.

290. Communitates, vel universitates civitatum, seu locorum, non tenentur ex præcepto servare festa ex voto earumdem indicta, cum sub præcepto teneantur tantum personæ yoventes, *S. R. C. 18 Apr. 1643, in decreto de festor. observ. approbante Urbano VIII*. Vide num. 1164.

291. Feria secunda post Dominicam Passionis, quando recitatum est Officium defunctorum, non dicitur Missa conventionalis de defunctis, neque oratio Fidelium, quæ etiam in aliis seruis secundis Quadragesimæ dicitur juxta rubricas, sed solum oratio Omnipotens sempiterne Deus, quæ est pro vivis et defunctis, et omittitur tempore Passionis, *S. R. C. 11 Julii 1643, in Lugdunensi*. Omititur tempore Passionis; in quo duæ tantum collectæ admittuntur. Vide num. 393 et 1041.

292. Feria quinta in Coena Domini episcopus debet per se ipsum ministrare Eucharistiam canonice et clericis, nunquam vero debet illam ministrare diaconus, vel unus ex assistantibus, *S. R. C. 8 Aug. 1643, in Majoricana*. Nunquam vero debet illam ministrare diaconus, sed ad dexteram episcopi stat cum particulis consecratis, *Ceremon. episc. lib. II, cap. 29, num. 3*.

293. Canonicus presbyteri non debent babere precedentiam super archidiaconum, etiam si ipse in diaconi tantum ordine sit constitutus, *S. R. C. 28 Sept. 1643, in Arimin.* Vide num. 266.

294. Episcopo prædicanti in ecclesia cathedrali in ambo, ubi concionatores ordinarii prædicare conseruerunt, sine baldachino, et in habitu mozetta et stolæ, non debetur assistantia a canonicis et dignitatibus, quæ assistantia solum debetur episcopo, concionem habenti cum pluviali et mitra, ad prescriptum Ceremonialis episcoporum, *S. R. C. 16 Decembri 1643, in una N. Dubiorum*. Ad præscriptum Ceremonialis episcoporum, scilicet: Si episcopus erit concionatus, id faciet in propria sede, quando versa est ad populum, vel quando altare adhaeret parieti, apud ipsum altare, sedens ibi super saldistorio in suppedaneo ipsius altaris, versus altari renibus. Sedeunt ad ejus dexteram presbyteri assistens, et modicun post eum diaconus Evangelii, et primus diaconus assistens; a sinistra vero sedeunt subdiaconus, et alter diaconus pariter assistens, *lib. II, cap. 8, num. 48 sequent.*

295. Dum aliqua legata relinquuntur cum onere celebrandi Officium aliecius sancti sub altiori ritu, quam qui a Sede Apostolica ei præscribitur, licitum erit hujusmodi Officia solemnis celebrare quoad pompa extrinsecam, non autem quoad ritum ecclesiasticum, *S. R. C. 14 Maii 1644 in decreto generali ab Urbano VIII approbato*. Non autem quoad ritum ecclesiasticum, nec valet ordinariorum concessio. Vide num. 216. Non innutato vero ritu, cum possint habere integras Vesperas. Vide n. 1098, 1135 et 1180.

296. Si vicarius episcopi incedit in habitu vicariali, præcedere debet omnes dignitates et canonicos, quantumvis protonotarios; si vero assistat, uti canonicus, debet sedere in loco suo receptionis, *S. R. C. 26 Aug. 1643, in una civitatis Plebis*. Quantumvis protonotarios: intellige de protonotariis non participantibus. Vide num. 136 et 170.

297. Functiones, quæ debent fieri per primam dignitatem, ea impedita, obeundæ sunt per dignitatem sequentem, *S. R. C. 7 Octobris 1646 in Baron*. Vide num. 104.

298. Missæ votivæ non possunt dici ullo modo in Dominica Palmarum, *S. R. C. 14 Apr. 1638 in Ulyssiponen*. Quod intellige etiam in reliquis diebus impeditis. Vide num. 264.

299. Missa de Dominica Pentecostes non potest repeti in Sabbato quatuor temporum Pentecostes, *S. R. C. 14 Aprilis 1646, in Ulyssiponen*.

300. Missa et in die obitus, praesente corpore ultra Missam de communi defunctorum, celebranda erit, quando aliquis obierit in die Commemorationis omnium fidelium defunctorum, S. R. C. 14 Aprilis 1646, in Ulyssiponen. Vide num. 220 et 441.

301. Aspersorium aquæ benedictæ episcopo in ecclesiam religiosorum ingredienti, est porrigen- dum per digniorem illius monasterii, non autem per aliquem ex canoniceis episcopum associantibus, S. R. C. 14 Iunii 1646, in una civitatis Castelli, Imo et cardinali etiam legato. Vide num. 71.

302. Archidiacono, primum dignitati, et Proto- notario apostolico, dum inservit episcopo in functionibus publicis, non licet portare rochetum, cum impluvia, seu habitum praeditum, sed debet utri habitu canonicali, S. R. C. 17 Novemb. 1646, in Nicoteren. Non videtur negari subtana violacea tantum. Vide num. 119.

303. Dignitates et canonici, a digniori latere chori sedentes, prius thurificandi sunt, et postea dignitates et canonici, qui sedent a latere chori minus digne, S. R. C. 5 Septemb. 1648, in Beneventana. Thurificandi sunt, duplice, an unico ductu thuribuli. Vide num. 70.

304. Dignitates et canonici, qui assistunt opere, locum assistentie cedere debent supervenienti dignitatibus, seu canonico digniori, quibus conuenit assistere, S. R. C. 5 Septemb. 1648, in Beneventana. Loquitur, cum parawemis non sint induit. Vide num. 102.

305. Sanctissimam Eucharistie Sacramentum, quod inter Vesperarum divina, peculiari custoditur sacerello, thurificari debet, S. R. C. 5 Septemb. 1648, in Beneventana. Thurificari debet. Fallit autem, cum Sacramentum in choro erit publice expositum. Vide num. 1227.

306. In Missa conventuali, quando decantatur evangelium, ceroferarii cum cercis accensis assistere debent, et diaconus quoties thurificare altare, inconsuum ministrare tenetur, S. R. C. 5 Septemb. 1648, in Beneventana: Cum cereis accensis. Excipiuntur salutaria Paschatis, et Pentecostes, ad quorum Missas ceroferarii, evangelii tempore, hinc inde stare debent manibus junctis, ita et in postrema Passionis parte, quæ pro Evangelio habetur, infra hebdomadam maiorem, et in omnibus Missis defunctorum, Miss. Rub. prop. et de Missis defunct.

307. In canone omnino facienda est commemo- ratio de episcopo, etiam ab exemptis, S. R. C. 23 Septemb. 1649, in Tornacen.: De episcopo; non vero de alio, licet sit superior, vel vicarius capitularis. Sede vacante, vel etiam episcopus administrator, sive metropolitanus; episcopus vero administrator simul et possessor, licet sacris destinatis ordinibus, in cauone est nominandus. Vide num. 908 et 1138.

308. Non licet in altari privilegiato dicere Missam de Regni in diebus, quibus occurrit festum primæ, vel secundæ classis, non obstante consuetudine immemorabili, S. R. C. 25 Septemb. 1649, in Tornacen. Intellige de Missis solemnibus; nam privatæ neque in duplicitibus minoribus etiam translati, nec in ferris privilegiatis celebrari possunt. Quando vero cantari possit Missa defunctorum, præsente corpore, consule num. 78.

309. Aspersio die Dominicæ semper facienda est a celebrante, etiam quando superior celebrat, S. R. C. 16 Novemb. 1649, in Januen. Episcopus pontificaliter celebrans non comprehenditur: tunc enim neque ipse per se, neque per alium aquaustrali populum aspergit; Cærem. episcop. lib. II, cap. 31, num. 4.

310. Sabbato Passionis debent velari imagines, et cruces, etiam si occurrat eo die festum titularis, vel patroni Ecclæsiae, S. R. C. 16 Novemb. 1649,

in Januen. Sabbato Passionis, ad primas Vesperas Dominicæ antequam officium inchoetur, Cærem. episcop. lib. II, cap. 20, vers. 5. Vide num. seq. et 434.

311. Imagines, et cruces detegi non debent, etiam si in hebdomada Passionis occurrat festum Sancti titularis, aut dedicationis Ecclesiae; S. R. C. 16 Novebris 1649, in Januen. Vide num. seq. et ante. Velari imagines et cruces Domini nostri Jesu Christi, etiam per ecclesiam; et super altare nullæ ponantur imagines sanctorum, Cærem. episc. lib. II, cap. 20, vers. 2. Vide num. and. et seq.

312. Quo vele cooperienda sit crux in altari ad functionem lotionis pedum in feria v majoris hebdomadæ, et crux processionis, cum sacerdos induitus sit violaceo, et diaconus colore albo, et actus ipsæ lotionis, sive mandatum precipiat a rubricis fieri cum floribus, et signis fætitiæ, et videatur participare de festivitate Missæ celebratae in manu cum cruce velata albo colore, et ex alia parte sit actus humiliatis, S. R. C. respondit, colorum non esse mutandum, End. S. R. C. 16 Novebris 1649, in Januen.: Colorum non esse mutandum. In altari videlicet retinendum velum albi coloris, ut in decreto exponitur, in processione vero coloris violacei, ut in manu adhibitum fuit, Cærem. episc. lib. II, cap. 23, num. 10.

313. Pyxis, ostensorium, et corporalia, quæ immediate inserviunt SS. Sacramento, debent benedicte juxta formam, quæ habetur in Miasali propria, S. R. C. 16 Novebris 1649, in Januen.

314. Quando SS. Eucharistie Sacramentum publice discooperunt exponitur, omnes autem illud transeuntes, cujuscunque conditionis, et ordinis sicut, seu ad illud accidentes, seu ab eodem recentes, semper utroque genuflextere debent, S. R. C. 19 Aug. 1651, in una Urbis: Publice discooperatum: Intellige etiam inclusum in pyxide, vel etiam velatum. Vide num. 4125. Quoad sacerdotium Missam celebratur. Vide num. 278 et 1230.

315. Quando Missa canitur sine ministris, non debet thurificari neque altare, neque chorus, S. R. C. 19 Aug. 1651, in una Urbis. Vide num. 83.

316. Missa votiva de beata Maria Virgine, in vigilia Pentecostes non potest dici, S. R. C. 19 Aug. 1651, in una Urbis.

317. Missæ duas ejusdem sancti immediate una post alias, non debent cantari eadem die in ecclesia, in qua celebratur ejus festivitas, S. R. C. 3 Aug. 1652, in Milevitana: Non debent cantari, nisi forte pro aliqua foundatione adiungenda, et interposita hora canonica. Vide num. 1275.

318. Missa non potest celebrari cum cesariæ fæcia: S. R. C. 3 Aug. 1652, in Milevitana: Cum cesarie fæcia; Nullus enim episcopus, presbyter, diaconus ad solennia Missarum celebranda presumat cum baculo introire, aut rotante capite altari assistere; Can. Nullus, de consecr. dist. 1.

319. Tam Sæculares, quam Regulares cujuscunque instituti, etiam Societas Jesu, non possunt excedere limites indultorum Sedis Apostolicæ super Beatificationibus: præsentim in celebratione Missarum, et officiis cum octavis, nisi hoc expresse Sedes Apostolica eis indulserit, S. R. C. 5 Octobris 1652, approbante Innoc. X, die 16 Decemb. ejusdem anni. Vide num. 592 seqq.

320. Regulares, etiam societas Jesu, in Missis solemnibus debent diaconum, et subdiaconum, et in Vesperis sacerdotem pluviali indutum habere, ac in reliquis omnibus tenentur exacte observare Rituale, Cæremoniæ, et Rubricas Missalis Romanæ, S. R. C. 5 Octobris 1652, confirmante Innoc. X, 16 Decemb. ejusdem anni. Quoad pluviale in Vesperis. Vide num. 78.

321. Aspersorium aquæ benedictæ episcopo debet porrigi per digniorem de capitulo cathedralis, quau- de capitulo ritter, et cum indumentis cauicularibus

proceditur ad Ecclesias quasunque diocesis, S. R. C. 18 Januar. 1653, in Lauden.: Ecclesias quasunque intellige, quae non habeant rectorem beneficiatum, vel non sint Regularium, S. R. C. num. 17.

322. Missa in feria v majoris hebdomadæ non potest celebrari in oratoriis confraternitatum, et privatis, S. R. C. 1653, in Florentina: In oratoriis Confraternitatum: nisi solemnis unica, si asseretur SS. Sacramentum. Vide num. 354. De privata vero habes exemplum num. 896.

323. Reliquæ sanctorum existentes sub custodia capituli, in processionibus deferendæ sunt per canonicum facientem hebdomadam; in casu vero, quo requirantur quatuor unitin, deferendæ sunt a canonicis non paratis, S. R. C. 22 Mart. 1653, in Lucan Comajoris.

324. Quando aliqua ecclesia sacerularis vel regularis ob aliquod impedimentum est substituta pro cathedrali, et episcopus interest cum cappa in conciubus, tenentur canonici cathedralis assistere cum habitu canonicali, S. R. C. 22 Mart. 1653, in Callien.

325. Ad canonicum hebdomadarium in Matutinis et Vesperis spectat primam antiphonam intonare, initia hymnorum, antiphonas ad *Benedictus* et *Magnificat*; capellani vero tenentur eidem facere præintonationem, dum est paratus, S. R. C. 5 Jul. 1653, in Lucana: Primam antiphonam: etiam in Laudibus: *Cærem. episc. lib. II, cap. 6, num. 16.* Capellani tenentur: quo ritu et tempore. Vide num. 61.

326. Missa de Dominica, seu de festo dupli, si illa die occurrat; debet dici, cum commemoratione SS. Sacramenti; ad formam rubricarum Missalis, quando fit particularis processio cum SS. sacramento, in aliquibus Dominicis, seu aliis diebus eiuslibet mensis, S. R. C. 6 Decembri 1653, in Fanen.: Ad formam rubricarum Missalis, scilicet post omnes alias ordinarias collectas de præcepto iis diebus occurrentes, sed sub unica conclusione. Vide num. 1010.

327. Stante alternatione in terra Montecchii diocesis Burgi S. Sepulcri super delatione simulacri S. Antonii de Padua in processione, respectu habitus capuccinorum, cum quo efficienda est; sacr. Rit. congregat. ad quam negotium deductum est, respondit, habitum hujusmodi non esse velutum in cassa de quo agitur, et ideo arbitrio episcopi, Ead. tac. Rit. congregat. 18 Jul. 1654, in una ordinis Capuccinorum Montecchii provincie Marchia, et 17 Junii 1673, in Benevent. Habetur in Archivo Ord. armen. cum subscriptione Francisci Mariae Phæbei S. R. C. secretarii. Vide num. 469.

328. Missæ exequiales defunctorum in die depositionis defuncti possunt solemniter celebrari diebus, in quibus cadit festum duplex alicuius sancti, dummodo festum non sit de præcepto, juxta Rubricas Brev. Rom. S. R. C. 19 Septembri 1654, in Papien. Loquitur, corpore præsente in ecclesia, pro quo unica Missa solemnis conceditur in festo dupli etiam majori, nisi sit de præcepto. Vide num. 75 et 604.

329. Absoluta solemnis cum assistentia quatuor dignitatum, vel canoniorum ultra celebrantem in anniversario alicuius episcopi, non debet fieri, quia obstant Rubricæ Pontificalis Romani, S. R. C. 14 Novembri 1655, in Recinaten.: Obstant rubricæ Pontificalis Romani; statuit enim haec absorhio fieri tantum in primis exequiis, quae fieri solent post obitum alicuius Summi Pontificis, S. R. E. cardinalis, metropolitani, aut episcopi proprii, seu imperatoris, regis, vel ducis magni, aut domini loci, nunquam vero in anniversariis. Pontif. Rom. part. III, cap. de Officio solemni post Missam pro Def. et Cærem. episc. lib. II, cap. 11.

330. Antiphona in choro cathedrali postquam

primo loco data fuerit celebranti a cornu epistolæ, danda est secundo loco prima dignitati, sive a cornu evangelii, sive a cornu epistolæ existenti, et sive interveniat, sive non, prima dignitas, que sedet a dicta parte evangelii, non obstante allegata consuetudine, S. R. C. 21 Martii 1655, in Senogallien.: Antiphona: quo ritu præintonanda? Vide num. 61.

331. Assistantia episcopo in Missis pontificalibus, ministratio aspersoriæ episcopo ingressu ad ecclesiæ, cantare Missam in diebus solemnioribus, nec non peragere solemnia Missarum, et dælatio SS. Sacramentum, absque episcopo, in solemnitate Corporis Christi spectant ad primam dignitatem, et successive ad alias dignitates, vel ad seniorem canonum, non autem ad vicarium generalem, S. R. C. 29 Maii 1655, in Pacten. Vide n. 101.

332. Ubi adest sodalitas SS. Sacramenti, competit ei præcedentia super alias confraternitatem in omnibus processionibus, in quibus desertur SS. Sacramentum, S. R. C. 19 Jun. 1655, in Mediolanen. 20 Sept. 1687, in Vercellen. et antea 12 Julii 1628, in Lauden.

333. Archiepiscopo uti archiepiscopo, majoritate gradus, competit præcedentia supra episcopum præsentem in civitate metropolitana et diocesi, S. R. C. 29 Jan. 1656, in Pragen.: Præcedentia supra episcopum. Loquitur de proprio archiepiscopo: Præsente enim, seu adveniente suo metropolitano, cessabit episcopus a benedictionibus piratis, Cærem. episcop. lib. I, cap. 4, num. 4. Vide n. seq.

334. Archiepiscopi et episcopi titulares existentes in aliena diocesi debent præferri archiepiscopis consecratione junioribus, necnon aliis episcopali charactere senioribus, sed gradu archiepiscopali posterioribus; extra tamen ecclæ ambitum, intra quam ordinari privative quoad omnes archiepiscopos, et episcopos etiam seniores, præcedentia competit, Sac. Rit. congreg. 8 Apr. 1656, in Ephesina. Vide n. ant. et 344.

335. Capellanus curatus, ratione stolæ, in funeribus, debet præcedentiam habere super alios quoscunque sacerdotes curstos simplici cotta induitos. Sac. Rit. congreg. 10 Junii 1656, in Maceraten.

336. Missa solemnis de Annuntiatione B. M. V. non potest celebrari, quando ejus festum incidit in Dominica Palmariæ, Sac. Rit. congreg. 10 Mart. 1657, in Placentina. Etiam in ipsam Ecclesia, seu ubi concursus populi ad celebrandum accedit, licet cantata Missa de die: quod decretum se extendit etiam ad totam majorem hebdomadam, et triduum Paschatis, Rubr. Miss. de Transl. Fest. tit. 6. Vide num. 1234. Hoc idem extenditur ad totam hebdomadam, in qua nequit solemniter decantari Missa de titulo ecclesiæ occurrente, ex Rubrica tit. 6, de Transl. festorum.

337. Baldachinum in ecclesiis, et locus in presbyterio non debetur domino loci, et adinuentur ordinari, ne permittant hujusmodi usurpationem, et non licitam detractionem, S. R. C. 9 Junii 1657, in Polinian. Vide n. 561.

338. Potest archiepiscopus Granatensis, ex immemorabili consuetudine in processionibus solemnibus post se deferre sellam gestatoriam medium inter se, et præsidentem, ac regum magistratum, S. R. C. 10 Marti 1608, et etiam in Processione SS. Sacramenti, S. R. C. 15 Sept. 1657, in Granaten.

339. Jus deferendi SS. Sacramentum et reliquias in processionibus spectat ad hebdomadarium Missarum solemnium peragendarum post processionem, vel ad illum, qui in immediate ante processionem eadem peregerit, præivative quoad reliquos, etiam dignitates, et seniores canonicos, tam absente, quam nolente episcopo prædicta munia subire, S. R. C. 26 Jan. 1658, in Cajetana. Circa SS. Sacramentum

quid statuatur in die solenitatis Corporis Christi; Vide n. 3.

340. Prima dignitas officium presbyteri assistentis, episcopo divina pontificaliter peragente, faciens, tenetur sustentare librum, quando solum episcopus cantat, non vero quando legit, quo spectat ad capellatum, *Sac. Rit. Congregat.* 16 Mart. 1658, in *Ragusina*: Tenetur sustentare librum: habens a sinistris episcopi ministrum de libro, stante et adjuvantem in sustentatione libri ipsum assistentem, *Cærem. episc. lib. 1, cap. 11, num. 3*. Quando solum episcopus cantat. Excipe hymnum, antiphonam, Primam, absolutiones, benedictiones, et nonam electionem Matutini, et *Te Deum laudamus*, *Cærem. episc. lib. 11, cap. 5, num. 6 et 9*. Vide n. 935.

341. Diaconi assistentes non tenentur, imo non debent inservire episcopo de bugia, seu candelâ, sed ea administranda est per capellatum, nec possunt cogi canonici ad inserviendum episcopo in Missis privatis, preter consuetudinem. Etiam dicti canonici non induiti canonicalibus vestimentis, non tenentur ad præstandam episcopo assistantiam; imo est contra ritum præstare, *S. R. C. 16 Mart. 1658, in Ragusina*. Vide n. 22.

342. Primicerii a chori assistentia et directione non sunt amovendi, sed ad canonicos immediate digniores spectant post præfatos primicerios Vesperarum et Missarum solemnia, ut unusquisque proprio muneri incumbat, *Sac. Rit. congregat.* 8 Junii 1658 in *Monopoltana*. Vide num. 24.

343. Missa votiva de B. M. V. cum *Gloria et Credo*, sed sine Officio, potest celebrari in aliqua die ob publicam causam, et ratione concursus, *S. R. C. 8 Junii 1658, in Claramontana*, in aliqua die, videlicet exceptis iis, de quibus n. 26.

344. Archiepiscopus, et illius suffraganei, cum simul in metropolitana divinis interfuturi conveniunt, et genuflexi preces effundunt ante altare SS. Sacramenti, et aram maximam, idem archiepiscopus debet genuflectere, et incedere digniore quidem loco, sed, in linea cum suffraganeis; archiepiscopus scilicet super faldistorio, et suffraganei super pulvinaribus hinc inde, et si loco faldistorio archiepiscopus adhibeat genuflexionem commune, poterunt suffraganei, si idem capax fuerit, super eodem hinc inde pariter genuflectere, *S. R. C. 8 Jun. 1658, in Senen*. Vide num. 334.

345. Missæ votivæ de titulari et patrono non possunt dici cum *Gloria*, et *Credo*; sed ordinariis præcipitur ne quid contra vel præter rubricarum præscriptionem sub pœnis in constitutionibus pontificis contentis servari permittant, sed tantummodo die tituli quorundam Ecclesiæ, et oratorii de sancto titulari Missa cum *Gloria* et *Credo* celebretur, *S. R. C. 4 Aug. 1658, in Tarvisina*. Sed tantummodo die tituli: et per octavam, cum de ea officium sit peragendum, *Rub. Miss. 11 De Symbolo*. Vide etiam n. 41.

346. Archipresbytero, seu dignitati, vel canonico, qui alteri archipresbyteratum, dignitatem, seu canonicum resignavit, non competit præcedentia super alios sacerdotes seniores, quia nulla qualitas archipresbyteri, dignitatis, seu canonici ei remaneat post renuntiationem, *S. R. C. 7 Sept. 1658, in Bisacien*.

347. Missæ currentes in honorem alicujus beati non canonizati, non possunt celebrari, sine speciali indulto Sedis Apostolicæ, *S. R. C. 28 Sept. 1658, in Forosempromensi*: Missæ currentes; et fortius votiva. Vide n. 379 seqq.

348. In novem diebus ante Nativitatem Domini, ubi adest antiquissima consuetudo, vel concursus, potest decantari unica Missa votiva solemnis B. M. V. quamvis in ipsis occurrat Festum D. Thomæ apostoli, et Dominica tertia vel quarta Adventus, non omessa tamen conventionali statuta hora decantanda, *S. R. C. 28 Septembri 1658, in Anagnen*.

Votiva solemnis: id est cum *Gloria et Credo*, sine commemoratione festi, vel Dominicæ occurrentis, et cum præfatione beatæ Mariæ, et evangelio S. Joannis in fine. Excipe diem Exspectationis, ubi ex indulto celebretur, in qua non votiva Missa, sed occurrentis erit cantanda cum commemorationibus festi et feriæ, et evangelio, si forte occurrat, quia cum Officio concordat. Vide n. 1013 et 1261.

349. Festum sanctorum patronorum principaliū civitatis a clero sæculari civitatismet celebrandum est cum octava, a Regularibus vero sine octava; in dioecesi autem, ubi non adsit proprius loci patronus, similiter cum octava; at ubi colitur festum peculiaris patroni, nihil de patrono civitatis, vel, attenta consuetudine, sub dupli i majori tantum sine octava, *S. R. C. 28 Septembri 1658, in Calaguritana*: cum octava: sub rito dupliciti primæ classis, tam apud sæculares, quam regulares civitatis et suburbiorum. Vide n. 283.

350. Primas dignitatibus post pontificalem solemnitatem celebranti in solemnioribus festivitatibus deberunt assistentia duorum canoniconum pro diacono, et subdiacono; quamvis præbenda non sint distinctæ, *S. R. C. 7 Decembri 1658, in Brundusina, et Conversana*: Debetur assistentia. Presbyteri etiam pluviales indui, adest consuetudo. Vide n. 4.

351. Missæ privatae de defunctis quoconque die dici possunt, præterquam in festis duplicibus, et Dominicis diebus, juxta prescriptum Rubricarum, *Sac. R. C. 15 Febr. 1659, in Faventina, et 28 Februar. 1660, in Januen*. Item in seriis, diebusque, quibus prohibetur fieri de festo dupliciti, etiam corpore presente in Ecclesia. Vide n. 75. Notandum vero, hoc decretum editum fuisse pro Missa solemnem celebrandam in Ecclesia non præsente cadavere.

352. Anterioritas suscepti ordinis presbyteratus inter sacerdotes simplices, non gaudentis præbenda, inspicienda est, nulla habita ratione inter eos prioritatis in ordine subdiaconatus, vel diaconatus. *S. R. C. 29 Martii 1659, in Tridentina*. Quid statuatur inter præbendatos. Vide n. 54.

353. Protonotarius simplex sacerdos e numero non participantium, in processionibus, cæterisque ecclesiasticis functionibus, debet servare Cærimoniale episcoporum; ideoque præcedere debet omnes simplices sacerdotes sacris vestibus non amictos. *S. R. C. 24 Maii 1659, in Aversana*: Debet servare Cærimonial, id est neque supra, neque inter cathedralis canonicos, *lib. 1, cap. 13, num. 10 et 13*. Ubi vero capitulum non existit, vel inter canonicos collegialiter non incidentes, necnon et in processionibus, quid servandum, require *nu. 135, 170 et 354*.

354. Non licet in ecclesiis, in quibus non asservatur SS. Sacramentum, celebratio Missæ in seria quinta in Cœna Domini, nec ejusdem augustissimi Sacramenti asservatio in Sepulcro, *S. R. C. 14 Junii 1659, in Neapolitana*. Vide n. 322.

355. Protonotarius simplex incedes in habitu protonotarii debet sedere in choro post canonicos, et ubi capitulum nou exsistit, immediate debet sedere post rectorem ecclesiæ, vel alias faciente officium. In processionibus vero pariter eodem loco, vel nisi adsit magistratus, potest etiam uti praetexta incedere post baldachinum, sub quo defertur SS. Sacramentum, *S. R. C. 2 Aug. 1659, in Sarzanan*: Quid statuatur de protonotariis participibus, et magis principis consanguineis. Vide n. 136, 170 et 221.

356-393. In Missis serialibus, quæ contingunt a Dominica Passionis ad seriam quintam Cœnam Domini, si facienda obveniat commemoratione simplici, omittenda est tertia oraio, que pro secunda assignatur in Missali, nempe pro Ecclesia, vel pro Papa, *S. R. C. 29 Novemb. 1659, in una Rubricarum*. Item infra octav. Paschalis et Pentecostes. Vide n. 291 et 1041.

394. Ab eo tempore, quo Innocentius X ad duplum ritum erexit officium S. Franciscæ Romanæ, dubitari coepit, an festo Quadragesima martyrum sit assignanda sedes fixa, nempe dies decima Martii: an vero idem festum, tñquam translatum, prima die non impedita sit celebrandum. Quo dubio declaravit, assignari debere certam sedem officio Quadragesima martyrum, diem scilicet decimam Martii; idemque in novis Martyrologiis servari mandavit, *sac. Ritu. congregat. 29 Novembr. 1659, in una Rubricarum.* Hoc decretum modo est generale. Vide n. 1178.

395. Archidiaconus prima dignitas cathedralis tenetur accedere ad cubiculum episcopi, ob obsequium ei exhibendum, dum episcopus ad ecclesiam cum cappa accedit, et si recusat, omnino est compellendus ut preseat. *S. R. C. 24 Januar. 1660, in una S. Severini:* Archidiaconus : similiter et omnes dignitates. Vide n. 99.

396. Archidiacono, et canonici capituli cathedralis Camerinensis potentibus, an ipsis licet plures Missas celebrare feria quinta in Coena Domini, in qua cadit festum SS. Annuntiationis; sacra congregatio respondit licere, et jussit, ut a cardinali vicario singularum ecclesiarum Urbis rectoribus idem notificaretur, *S. R. C. 20 Martii 1660, in eadem Camerinensi.* Decretum hoc est generale, servato ordine ut in n. 800.

397. Ubi indultum fuerit, ut Missa de aliquo beato celebretur, licitum est ejus imaginem et simulacrum super altari exponere, necnon votivas tabellas illi appendere, *S. R. C. 17 Apr. 1660, in una Dubiorum.*

398. Dies festi in beatorum honorem non celebrandi, non extenduntur ad festa devotionis, *S. R. C. 17 Apr. 1660, in una Dubiorum.* Vide n. 385.

399. Indulta recitandi Officium cum octava, vel sine octava, et celebrandi Missam de Beatis, non fuerunt revocata per decretum emanatum anno 1659, 27 Septembri, *S. R. C. 17 Apr. 1660, in una Dubiorum.* Vide n. 384.

400. In ecclesiis, in quibus Officium et Missa de Beatis recitari ac respective celebrari possunt, licitum est eorum reliquias exponere, *S. R. C. 17 Apr. 1660, in una Dubiorum:* Reliquias exponere : etiam super altari, secus autem deferre in processionibus. Vide n. 389.

401. Episcopi regulares, qui ex indulto Sedis Apostolice gaudent privilegiis suæ religionis, de cibis sunt capaces pro eorum conditione, non possunt de beatis suæ religionis recitare Officium, et in propriis cathedralibus Missam celebrare, et altare beatis prædictis erigere, *S. R. C. 1660, in una Dubiorum.*

402-409. Missa solemnis in Dominica infra octavam alicuius sancti, non debet celebrari de eodem sancto, licet de consensu Ordinarii fiat processio ad ejus Ecclesiam, *S. R. C. 24 Julii 1660, in Arezina.* Alias resolutur de B. Maria Virgine. Vide n. 421, 424.

410. Missæ omnes de sanctis sub ritu duplo excluduntur ab octava Epiphaniæ, præter eas, quæ sunt primæ classis, nempe titularis, et patroni principialis, ac dedicationis Ecclesie, *S. R. C. 20 Nov. 1660, in Asculana in Apulia:* Ab octava Epiphaniæ : id est infra octavam ; in die autem octava neque de titulari, vel Dedicatione festum erit agendum, *Rub. Miss. prop.*

411. Missæ plures non possunt celebrari in capillis nobiliis a sacerdotibus regularibus, *S. R. C. 23 Febr. 1661, in Januen.* : Regularibus neque secularibus : cardinales S. R. E. et episcopi omnes, quomodo possint. Vide n. 620.

412. Symbolum in Missa solemni potest decantari in illa ecclesia, ubi est altare erectum sub

invocatione alicuius sancti, ratione concursus ad prescriptum rubricarum, licet de eo fiat Officium ritu semiduplici, ut pro festo S. Antonii de Padua declaravit *S. R. C. 1 Apr. 1661, in una Burgi S. Dominii :* Symbolum : totum a choro destantum sine organi interpositione, *Cærem. episc. lib. i. cap. 23, n. 10.*

413. Missa secundo de Passione Domini cum Gloria et Credo in altari SS. Crucifixi singulis Dominicis, præter Resurrectionis Domini nostri, et Pentecostes, non conceditur, neque potest tolerari, *S. R. C. 2 Iuli 1661, in Toletuna.*

414. In capella palati episcopal, absente episcopo, vel sede vacante, potest vicarius generalis Missam celebrare, et in diebus festis ipsam audientes adiungent präceptum Ecclesiæ, *S. R. C. 2 Jul. 1661, in Bituntina.*

415. Missæ sacrificium peragi potest in publico oratorio extra aliquod oppidum constructo, de licentia episcopi in diebus solemnioribus anni, etiam contradicente parocho pro commoditate villorum circumhabitantium, dummodo habeat omnia requista ad ecclesiam, vel saltem ad publicum oratorium constitendum, *S. R. C. 3 Sept. 1661, in Feretranæ.* In diebus solemnioribus anni, etiam contradicente parocho : dummodo tamen non sit ecclesie parochiali proximum. Pro intelligentia hujus decreti vide n. 620 et 234.

416. Patenæ suppositio per sacerdotem cotta indutum in communione generali, quæ per dignitatem agitur, licita est, *S. R. C. 3 Sept. 1661, in Andrien.*

417. Non posse celebrari Missas etiam pro animabus Purgatoriis una hora post meridiem statutum fuit a *S. R. C. 24 Novemb. 1661, in Neapolitanæ.*

418. Habens indultum a Sede Apostolica erigendi oratorium privatum in propria domo, si quis voluerit ibi ædificare altare ligneum, non indiget facultate apostolica, dummodo altare ligneum cum sacro lapide parieti colligatum, amovibile non sit, et altaris portatilis imaginem non præ se ferat, *S. R. C. 1 Decemb. 1661, in una nullius loci Cirignola.* Altaris portatilis erectio episcopis regulariter conceditur iis conditionibus, ut in n. 620.

419. Regulares tenentur quidem celebrare festum de Dedicatione ecclesiæ cathedralis, sed sub rito duplo secundæ classis, et sine octava, *S. R. C. 2 Apr. 1662, in decreto generali, approbatæ Alex. VII, die 8 ejusdem mensis et anni.* Regulares in civitate, non vero per diœcesis, quo nomine intelliguntur etiam moniales. Vide n. 648, 1181, 1253 et 1517.

420. Missa in die solemnitatis Corporis Christi non debet cantari post absolutam processionem; et hujusmodi consuetudo, uti a Cærementialis dispositione aliena, omnino abroganda est, *S. R. C. 13 Jun. 1662, in Albinganæ.* Missa hujus diei cantari debet per primam dignitatem, vel digniorem canonicum, qua finita ordinatur processio ab episcopo peragenda. Si vero episcopus voluerit celebrare, et SS. Sacramentum confidere, poterit Missam planam legere, omissa pro hac die solemnii, propter processionem, et ad evitandum calorem : ac in fine Missæ, canonici et alii capient paramenta, *Cærem. episc. lib. ii. cap. 33, n. 15, 18 et 31.* Vide n. 8.

421. Episcopus non potest statuere diem Dominicam ad celebrandum festum alicuius sancti martyris, de quo asservatur reliquia insignia in aliqua ecclesia : nec de eo celebrari debere Officium et Missam in ipsa die sui martyrii, nisi reliquia sit de sancto descripto in Martyrologio Romano, et nisi constet de identitate reliquia ejusdem sancti, *S. R. C. 3 Jun. 1662, in una Dubiorum.* Vide n. 630.

422. Tibia non est reliquia insignia, *S. R. C. 3 Jun. 1662.*

423. Omibus et singulis sacerdotibus, tam secularibus, quam regularibus cuiusvis ordinis, etiam necessario exprimendi, directe præcipit, ut Missas privatas pro defunctis, seu de Requiem in duplicitibus nullatenus celebrare audeant, vel præsumant: quod si ex benefactorum præscripto Missæ hujusmodi celebranda incidunt in festum duplex; tunc minime transferantur in aliam diem non impeditam, ne dilatio animabus suffragia expectantibus detimento sit, sed dicantur de festo occurrenti, cum applicatione sacrificii, juxta mentem eorumdem benefactorum: curenque Ecclesiarum rectores, sacristæ, aliquique, ad quos spectat, ut hujusmodi decretum inviolate servetur, atque in sacristia affixum retineatur, ubi commode ab omnibus celebrare volentibus conspici et legi possit; in eos autem, qui contra facere ausi fuerint, vel præmissa adimplere neglexerint, locorum Ordinarii, tam seculares, quam regulares, pro modo culpæ animadvertisant, S. R. C. 5 Aug. 1662, in decreto generali, approbante Alex. VII, et 15 Sept. 1714, Clem. XI annente 29 ejusdem, constitut. quæ incipit: Cum occasione Missalis. Alii dies, in quibus Missæ defunctorum præscribuntur, sunt in num. 75. An vero officium duplex respiciat prius ipsum celebrante, quod privatam sui officii recitationem, vel potius Ecclesiam, in qua celebrat., vide n. 1262.

424. Laicos professos non debere præsummere præcedentiam a clericis sua religionis eo quod hi sint professione posteriores, sed hi in omnibus, et quibuscumque actibus, tam publicis quam privatis, sunt præferendi, S. R. C. 19 Aug. 1662, in una ordinis ministrantium infirmis, Alex. VII die 6 Decembribus ejusdem anni confirmante, in constit. quæ incipit: Alias emanavit.

425. Missa votiva de B. V. potest celebrari in die Dominico, ratione concursus populi, S. R. C. 20 Nov. 1662, in Arclina. Etiam causa voti, vel alia. Vide num. 450. Die Dominico: intellige non privilegiato, aliquis festis non privilegiatis; et dummodo Dominicæ non incidat in festum duplex primæ vel secundæ classis, vel infra octavas privilegias. Vide num. 264.

426. Anniversaria dies Dedicationis Ecclesiæ, dum episcopus in consecratione ejusdem non elegerit diem, sed consecravit ecclesiam die et mense, etc., debet celebrari in futurum die, quo hacenus in præteritum consuetum est celebrari. S. R. C. 20 Novemb. 1662, in Albinganen. Loquitur decretum de ecclesia, quæ primo erat consecrata, et nova indiguit consecratione: puta, cum devastetur in majori parte, *Gloss. in cap. Proposuisti 4 verb. Recconciliari, circa medium, de Consecrat.*

427. In festo SS. Corporis Christi servanda est dispositio Cæremoniæ episcoporum, lib. II, cap. 53, in reponendo SS. Sacramento, ubi nulla fit mentione verbo *Dominus vobiscum*; non vero Rituale Romanum, ubi dicitur addi *Dominus vobiscum*, et sic servat in Urbe Suimus Pontifex, et servatur ab omnibus, S. R. C. 16 Junii 1663, in Granaten, et 28 Sept. 1674, in Salernitana. Idem servandum in repositione SS. Sacramenti pro quadriginta horis; *Ex Const. Clem. XII et aliorum Pontificum edita 1 Sept. 1756*, quæ incipit italice: *Essendo state fatale, § 31. Vide num. 281.*

428. Crux parva cuin imagine Crucifixi posita super tabernaculum, in quo asservatur SS. Sacramentum in altari, non est sufficiens in Missa, sed poni debet alia crux in medio candelabrorum. S. R. C. 16 Junii 1663, in Rossanen. Crux parva: *In altaribus, quæ per ecclesiæ erecta sunt, et in quibus sacrum fieri consuevit, præter majorem tabulam, quæ vel depiciam, vel incisam exhibet imaginem sancti, in ejus nomen et memoriam altare consecratum est, adjungi capit alia minor tabula, in qua vel coloribus exprimitur, vel ære, ligno aut*

marmore inciditur effigies alterius sancti; ita ut crux auferatur, quæ, juxta rubricas, inter candelabra collocari debet. Cum vero neminem lateat, rem dirinam confici non posse, nisi crux cum imagine sanctissimi Crucifixi super altari constituatur, hinc minori tabulæ superadditur exiguis adeo Crucifixus, ut neque presbyteri celebrantis oculis facile occurrat, neque ab ullo alio distingui ferme possit, nisi hic diligenter perscrutetur, utrum super altari vera Crucifixi imago proposita fuerit. Evidem non improbamus, quod idem altare in plurimorum sanctorum nomen ac memoriam dedicetur, quod in majori tabula aut unus tantum, aut plures etiam sancti pingantur, vel denique, quod alia minor tabula colloetur inferius, aut alio quocunque modo, ubi unus vel plures sancti fidelium veneracioni proponantur. Illud permittere nullatenus possumus, quod Missæ sacrificium in his altaribus celebretur, quæ careant imagine Crucifixi, vel ipsa incommodo statuatur ante presbyterum celebrantem, vel ita tenuis, et exigua sit, ut ipsius sacerdotis, et populi assistentis oculos penes effugiat. Benedictus XI V. const. 17, quæ incipit Accepimus, 16 Junii 1746 edita. Vide num. sqq.

429. In altari, in quo adest magna statua sanctissimi Crucifixi, non est necesse ut ponatur alia crux dum celebratur Missa, S. R. C. 16 Jun. 1663, in Rossanen.: Magna statua sanctissimi Crucifixi: ut sacerdos celebrans, ac populus sacrificio assistens euidenti Crucifixum facile et commode intueri possint, *Ex const. Benedicti XIV 16 Julii 1746*, quæ incipit: *Accepimus. Vide num. ant. et 1105.*

430. Missa votiva cantata de B. M. V. cum *Gloria* et *Credo* potest celebrari die Dominico causa voti, vel alia causa, S. R. C. 16 Jun. 1663, in Rossanen. Vide n. 425, et adnotacionem.

431. In consecratione episcoporum, solus episcopus consecrandus semper uti debet colore albo, consecrator vero et assistentes debent uti colore, qui tempori convenit, S. R. C. 16 Jun. 1663, in Granaten. Vide num. 1246. Idem ritus servari possit in sacris ordinationibus.

432. Missa solemnis de S. Josepho, quando ejus festum incidit in feriam secundam, tertiam, aut quartam majoris hebdomadæ, non potest cantari, etiam ob concursum populi, sed debet omitti, nec potest in illis diebus fieri processio ip ejus honorem, S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Urbi. In feriam secundam, etc. Insuper et alii dies, de quibus vide num. 132.

433. *Passio in Nissis privatis* legi debet a celebrante in cornu evangelii, S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum.

434. In primis Vesperis Dominicæ Passionis, non solum cruces et imagines Salvatoris, sed etiam icoines altarium, et omnes imagines sanctorum tegi debent, S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum: Crucis et imagines Salvatoris: non tantum in altari, sed etiam per ecclesiam, *Cærem. episcop. lib. II, cap. 20, num. 3. Vide n. 310.*

435. Hebdomadarius in decantandis in choro horis canonicas, et sua officia peragens non debet uti stola, S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum: Non debet uti stola: nisi in Vesperis diei defunctorum præsente episcopo celebrante; tunc enim canonicus hebdomadarius pluvialis nigro supra cottam erit induitus, aut saltene stola nigra, *Cærem. episcop. lib. II, cap. 10, num. 10.*

436. Crucis, quæ sunt a sacerdote super oblata, non sunt faciende manu transversa, sed manu recta in transversa parte crucis, S. R. C. 14 Aug. 1663, in una Dalmatarum.

437. Manus sacerdotis ad *Hanc igitur* debent ita extendi, ut palmae sint aperte, poslice dextero super sinistrum in modum crucis super manus, non vero infra manus, S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum.

438. Pars inferior hostiae praecidi debet, non autem superior, quando dicitur *Pax Domini sit semper vobis*, *Sacr. Rit. congr. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum.*

439. Quando episcopus assistit Missae solemnii, celebrans debet respondere episcopo : *Ad Deum, qui testificat juventutem meam, et alia usque ad Indulgientiam inclusive, non vero simul cum illo dicere: In nomine Patris, etc.*, *S. R. C. 4 Augusti 1663, in una Dalmatarum.*

440. Quando episcopus assistit cum cappa Missæ solemnii, thurificandus est celebrans finito Evangelio, non vero episcopus, quia non est paratus pluviali, *S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum.*

441. In die Commemorationis omnium fidelium defunctorum, sacrificia possunt a sacerdotibus celebrantibus applicari ad libitum, scilicet vel pro omnibus fidelibus defunctis, vel pro aliquibus tantum; *S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum, et 9 Decemb. 1701, in una oratione Capuccinorum, et 2 Sept. 1741, in Aquin.* : Applicari ad libitum: Missa vero, tam solemnis quam privata, recitatur in communi, excepta unica solenni in die obitus. *Rub. Miss. prop.* Vide num. 300.

442. Canonici pluviali, planeta, dalmatica, vel tunicella parati, non debent deferre almutias; canonico vero defuncto induito planeta, seu dalmatica, vel tunicella, imponi potest almutia super brachium, *S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum.* Induto planeta, etc. Non alio habitu sive confraternitatum, sive religionum, sed cum sacris vestibus ordinii convenientibus. Et non solum canonici, sed omnes de clero, praesertim sacerdotes, diaconi et subdiaconi. Clemens XI, 9 Dec. 1726, in constit. que incipit: *Avendo la Santita di Nostro Signore: et Rit. Rom. tit. De exequiis.*

443. Canonici quando Missam celebrant, de rigore uti possunt annulo aureo, sed sine gemma, et sine aliqua effigie, *S. R. C. 4 Aug. 1663, in una Dalmatarum.*

444. Canonici assistentes tenentur accipere hircatum de manu episcopi cappa induiti, et eidem reddere, non obstante alio decreto præcipiente per capellanum hujusmodi implenda esse, *S. R. C. 4 Aug. 1663, in Ragusa* : De manu, non de capite episcopi. Vide n. 175.

445. Archipresbytero Ecclesie tanquam archipresbytero, et in functionibus archipresbyteralibus, et ad se uti archipresbyterum spectantibus, non competit usus habitus protonotarii, *S. R. C. 24 Maii 1663, in Taurinen.* : Non competit usus habitus protonotarii, nisi forte subtana violacea. Vide n. 119.

446. Protonotarius apostolicus prima dignitas alicuius cathedralis, non potest in habitu protonotarii sedere in choro in suo stallo, sed sedere debet, ut dicitur in libro Cærenoniali, *Sacr. Rit. congreg. 12 Jul. 1064, in Tridentina*: Ut dicitur in Cærenoniali: scilicet post abbates, si erit non participans, supra vero, si erit participans. *Carem. episcop. lib. I, cap. 13, num. 15.* Vide num. 156 et 170.

447. Dedicatio basilice SS. Salvatoris extra aliam Urbem non habet integras secundas Vespere, si concurrat cum sequenti Officio duplice minori, *S. R. C. 12 Jul. 1664, in una Ord. Min. de Observ.*

448. Recitantes ex legitima concessione Officium SS. Corporis Christi in qualibet feria quinta per annum non impedita festo novem lectionum, illud persolvere debent, ut in die ejusdem solemnitatis: Missam vero debent celebrare que est votiva de SS. Sacramento, *S. R. C. 12 Jul. 1664, in una Ord. Min. de Observ.* Feria quinta non impedita: intellige etiam per Officia translata. Vide num. 257. Ut in die ejusdem solemnitatis, exceptis *Alleluia* in *Responsoriis* et *Antiphonis*, extra tempus Pa-

schale non recitandis. Vide num. 1085: Missa: cum *Gloria in Excelsis*, et sine *Credo*. Vide num. 1273.

449. Cum S. Januarius fuerit declaratus a S. R. C. patronus principalis regni Neapolitani, binc die festo dicti sancti debet in eodem regno fieri Officium sub ritu duplice cum octava, sed de S. Januario tantum, non vero de sociis ejusdem, quorum Officium transfertur ad primam diem non impediatam, *S. R. C. 12 Jul. 1664, in Monopoltana*: Sub ritu duplice: primæ classis, *Rub. Brev. de Patrono*, et *S. R. C. num. 23.*

450. Secunda Vesperæ de die octava non privilegiata concurrentes cum primis Vesperis festi duplicis, debent dimidiari et fieri a capitulo de festo sequenti, *S. R. C. 12 Jul. 1664, in una Ord. Min. de Observ.* : Debent dimidiari. Procedit hic quoque in octava Dedicationis Ecclesie; fallit autem in octavis B. Mariae Virginis, et in Vesperis festi SS. Angelorum et Apostolorum. Vide num. 447, 523 et 632.

451. Lectiones primi Nocturni in Officio de festo duplice majori, sumendæ sunt ex ejus communis, si ex concessione non habeantur propriæ, *S. R. C. 12 Jul. 1664, in una Ord. Min. de Observ.*

452. In Missis de Beatis, que sub ritu duplice majori celebrantur, non debet dici *Credo*, *S. R. C. 12 Jul. in Romana Ord. Min. S. Franc. de Observ.* In Missis de Beatis, nisi essent patroni loci ex auctoritate Sedis Apostolice. Vide num. 1312. Quid vero in Missis de sanctis? Vide num. 1191.

453. Missæ celebratio in ecclesia (seu oratorio) sita in territorio extra moenia alicuius oppidi, non potest prohiberi, antequam celebretur in ecclesia parochiali et matrice, non obstante decreto episcopi in synodo dioecesana, aut quoconque alio, etiam in erectione Ecclesie edito, celebrationem hujusmodi prohibente, *S. R. C. 30 Aug. 1664, in Camerensi, et 24 Jan. 1663, in Nucerina*. Hoc decretum non habet amplius locum in illis ecclesiis, que parochiali sunt proxime, ut supra jam notatum fuit. Vide n. 234 et 286.

454. Dignior sacerdos, ad quem spectat candelam, cineres, et palmam sacerdoti celebranti in die Purificationis, in feria quarta Cinerum et in Dominica Palmarum ministrare, debet ab eodem nec celebrante supradicta accipere stans, non vero flexis genibus, *S. R. C. 30 Aug. 1664, in Sutrina*: Dignior sacerdos: intellige canonicum, secus debet genuflexire, juxta Cærenoniale episcop. Vide num. 811.

455. Anniversaria et Missæ cantatae de Requiem relicta ex dispositione testatorum quotannis in die ipsorum obitus, etiam in duplice majori contingentes possunt celebrari, et prouinde in decreto, die 5 Augusti 1662, edito, non comprehenduntur, *S. R. C. 22 Novemb. 1664, in Novarien. approbante Alex. VII, in ejus Bullario const. 476, que incipit Creditæ nobis, anno 1667 edita*: In die ipsorum obitus: nunc autem extenduntur extra obitum. Vide num. 1279, seqq.: In duplice majori, nisi esset de præcepto. Vide num. 19. Intelligendum tamen hoc decretum de unica Missa de Requiem cantata, non vero de missis privatis.

456. Cum ex privilegio apostolico religio Servorum B. M. V. possit, et valeat recitare Officium Sanctissimi Sacramenti qualibet feria quinta, et illud beatæ Virginis qualibet die Sabbati sub ritu semiduplici, duummodo dicti dies non sint impediti Officio ix lectionum, et exceptis Adventu, Quadragesima et Vigiliis: et cum multoties eveniat, quod sit remittendum Officium alterius sancti, aliis de causis translatum: ideo rector, et Pater Montis Senarii in Etruria ejusdem Ordinis, ad tollenda multorum dubia supplicarunt sacram Rituum con-

gregationem pro declaratione, an dictis diebus dictum sit Officium translatum, vel potius Sanctissimi Sacramenti, et B. Virginis ex dicto privilegio, prout haecen consueverunt? et eadem sac. Rit. congregatio respondit: *Translatum ulterius protrahiri, et Officium fieri justa pririlegium, stante praesertim laudabili consuetudine*, S. R. C. 22 Nov. 1664, in una Etruria. Hoc decretum est municipale tantum, stante laudabili et particulari consuetudine, generale vero contrarium, consule sub n. 719 seqq.

457. Archipresbyter aliquis loci, et ecclesiae, quae non habet clerus, ipso absente vel impedito, potest depudare in functionibus parochialibus unum ex capellaniis amovibiliibus plurim confraternitatum in sua Ecclesia degentium sibi beneficium; non obstante quod alii capellani noviter instituti pretendant ad ipsos, uti non amovibiles, spectare, S. R. C. 20 Jun. 1665, in Ariminio.

458. In die, quo celebratur festum duplex etiam translatum, prohibetur Missa de Requiem, nisi sit praesens cadaver: Anniversarium potest anteferri, immo debet, et in feriis majoribus debent omnino cantari duas Missas, et collecte pro defunctis non admittantur, nisi in Missis simplicium et feriale. S. R. C. 31 Jul. 1665, in una Nullius, Provinciae Trevicensi. Nisi sit praesens cadaver: intellige de unica Missa solemnii eo modo quo in n. 19: Cantari duas Missas, ubi adest onus cantandi, de quo consule num. 600 et 1261: Collectae pro defunctis. Quid vero statuatur pro defuncto in particulari, requite num. 589.

459. Jus porrigendi et dandi aspersorium episcopo accedenti ad cathedrali privative in omnibus functionibus spectat ad dignorem de capitulo, non autem ad vicarium, S. R. C. 31 Jul. 1665, in Mantuanen.: Ad dignorem de capitulo; secus extra cathedrali, ut in n. 71.

460. Celebrans, et assistentes in Vesperis et Missa solemnii, etiam in solemnitatibus, debent sedere in scaano et non in sede camerale. S. R. C. 31 Jul. 1665, in Reginaten. in Calabria: Celebrans, et assistentes; licet canonici, tam episcopo presente, quam absente. Vide num. 415 et 443. Modus vero sedendi in Missis babetur in num. 200.

461. Quando exponitur Sacramentum in altari pro initio quadraginta horarum, vel spiritualium exercitationum, si accidat in festo primae, vel secundae classis, tunc in collegiatis, vel duæ cantentur Missas, una de festo, seu de Dominica post tertiam, altera votiva de Sacramento post nonam, vel una cantetur de die cum commemoratione SS. Sacramenti, S. R. C. 13 Febr. 1666, in una Rubricarum: In festo primae, vel secundae classis, sive in Dominica, etc., omnibus diebus vigore Kalendarii universalis seu particularis illius Ecclesie, sive secularis, sive regularis. Item in seria quarta Cinerum, secunda, tertia et quarta majoris hebdomadæ, per totam octavam Pascha, Pentecostes et Epiphania, in vigilia Nativitatis et Pentecostes; in quibus unica cantari Missa præcipitur (etiam ubi adest usus cantandi plures Missas quotidie) de octava, Dominica, vel seria, etc., cum commemoratione SS. Sacramenti sub unica conclusione. Clem. XI et Cl. XII, in const. 40 Horarum confirm. ab aliis Summis Pontificibus, edita 1 Septemb. 1736, quæ incipit Italice: *Essendo state fata, § 12: Vel duæ cantentur Missas. Haec alternativa non habet locum in expositione quadraginta Horarum, sed forte in illa spiritualium exercitationum occasione peracta, ut loquitur praesens decretum.*

462. In Officiis sanctorum concessis Regularibus infra annum, puta Conceptionis B. V. M. ordinis S. Francisci, sicut etiam in Officiis Translationum, etc., octava benedictio erit: *Cujus festum colimus*,

etc., S. R. C. 13 Febr. 1666, in una Rubric. Ord. Min. de Observ.

463. In assignatione Missæ et Evangeliorum, quæ debentur extra tempus paschale SS. martyribus Stanislao pontif. Petro, ac Nero et Achilleo, servandæ sunt rubricæ generales, S. R. C. 18 Sept. 1666, in Romana: Servandæ sunt rubricæ generales, scilicet epistolæ et evangelia erunt accommodanda pro sanctis Stanislao et Petro de communis unius martyris, et pro sanctis Nero et Achilleo, de communis plurimorum Martyrum extra tempus Paschale.

464. Nulla disparitas adest inter Translationem sestorum apostolorum, et illam evangelistarum, sed occasione dictæ Translationis faciendum est Officium, quod prius in Kalendario proponitur, S. R. C. 18 Sept. 1666, in Romana. Vide num. 832.

465. Prima dignitas in cathedrali precedit vicario capitulari, quia cum hic habeat auctoritatem et jurisdictionem a capitulo, non debet præcedere primam dignitatem, in qua capitolum representatur, S. R. C. 2 Apr. 1667, in Feretrania. Vide n. 16.

466. Missa votiva dum cantatur pro re gravi de aliquo sancto, semper dici debet cum Gloria et Credo, et cum colore quo utitur in festo cuius Missa cantatur, S. R. C. 13 Aug. 1667, in una cisterciatis Querche: *Pro re gravi; passim enim et sine rationabili causa Missæ solempnes et privatæ ritu votivo sunt celebraudæ. Rubric. Miss. de Missis votivis, rub. 4, num. 3, et proprio lo. o in fine Missalis.*

467. Nemini licet facere octavas pro Defunctis sine speciali induito Sedis Apostolicæ; neque intuitu alicujus altaris privilegiati in aliqua Ecclesia licet expondere tabellam super januam ipsius ecclesiae cum inscriptione: *Indulgenza per li Morti*; sed tantum super ipsa altari privilegiato consuetis verbis: *Altar privilegiatum pro Defunctis*, S. R. C. 13 Augusti 1667, in Romana.

468. Sacerdos secularis, sive capellanus, sive non, qui recitat Officium semiduplex, vel simplex, vel feriale, illo die celebrans in aliqua ecclesia Regularium, in qua recitatum est ab ipsis Regularibus eadem die Officium duplex de non præcepto, prout de sancto aliquo sui Ordinis, non potest dicere Missam de Requiem, Sac. Rit. congreg. 9 Junii 1668, in Conversana: Regularium; intellige etiam Monialium. Vide n. 758.

469. Decretum de non exponenda imagine S. Antonii de Padua in habitu Capuccinorum, sed Conventualium, habet locum tantum in sacrario et ecclesia metropolitana Neapolis et non ubique, S. Rit. congreg. 21 Iuli 1668, in una Ordinis Capuccinorum. Exemplar habetur in Archivo generali Ordinis. Vide n. 327.

470. Ratione communicationis privilegiorum non potest recitari peculiare Officium concessum aliis ordinibus regularibus, de quorum privilegiis facta fuit communicatio, Sacr. Rit. congreg. 15 Septemb. 1668, in Januen.: Communicatio; etiam si esset amplissima. Vide n. 513.

471. Missa S. Crucis non debetullo modo celebrari die Veneris infra octavam Nativitatis Domini, non obstante quacunque prætensa consuetudine illam celebrandi singulis diebus Veneris infra annum et signanter infra octavam supradictam, S. R. C. 12 Januar. 1669, in Florentina. Vide num. 193.

472. In Officio de die infra octavam Corporis Christi non legitur nona lectio de festo simplici, S. R. C. 8 Jun. 1669, in una Dubior. Rubricarum. In Officio de die; Secus in Officio de Sanctis occurribus. Vide n. 487, 640 et 824.

473. Missa Conceptionis immaculatae B. M. V. et continuatio qualibet die Sabbati ex particulari po-

pulli devotione, et ex quo sit patrona loci, non conceditur, sed ejus loco permititur Missa de S. Maria in Sabbato, dummodo non sit impedita ab aliis festis duplicibus, seu semiduplicibus, S. R. C. 20 Jul. 1669, in una Alexanen. : Missa de S. Maria ; regulariter semper dicitur una ex votivis juxta temporis occurrentiam, etiam ex prescripto fundatorum, aliam acclamantium. Vide n. 1259 : Festis duplicibus et semiduplicibus ; intellige etiam translatis. Vide n. 718 et seqq.

474. Anniversaria, et Missæ de Requiem, quæ ex dispositione testatorum cum cantu sunt quotannis celebrandæ, possunt cantari, etiamsi ipsorum obitus inciderit in festo dupli majori, non tamen de præcepto, sac. Rit. congreg. 20 Jul. 1669, in Decreto generali annuente Clem. IX, 13 Aug. ejusdem anni. De præcepto audiendi Sacrum : et abstinendi ab operibus servilibus. Vide n. 1500. Ritu vero anniversaria celebrandi, habes ex integro sub num. 19.

475. Privilegium Alexandri XIII, die 22 Januar. 1667, circa Missas de festo duplici in altaribus perpetuo privilegiatis celebratas, extenditur etiam ad altaria non in perpetuum, sed ad septennium, seu aliud brevius, vel longius tempus, ac non omnibus, sed aliqua, vel aliquibus tantum hebdomadæ diebus privilegiatis; ac proinde Missæ, quæ ibidem de festo currenti, in quo Missæ Defunctorum celebrari non possunt, sive ex obligatione, sive ex sola fidelium devotione celebrabuntur, suffragantur, ita ut animæ Christifidelium, pro quibus celebratæ fuerint, indulgentias per privilegia hujusmodi concessas consequantur in omnibus et per omnia, perinde ac si Missæ Defunctorum ad formam eorumdem privilegiorum celebrate fuissent, sac. Rit. congr. 20 Jul. 1669, de mandato Clementis IX, in suo Brevi, quod incipit Cum felicis record. 23 Septemb. 1669 confirmatum. Hoc privilegium etiam amplectitur Ecclesiae Ambrosianæ ritum. Vide n. 1158, seqq.

476. Missa B. Mariæ Virginis sub invocatione septem Dolorum serua sexta infra hebdomadem Passionis, ab iis, qui gaudent hujusmodi induito, debet recitari cum *Gloria Patri ad Introitum*, et cum psalmo *Judica me Deus ad Confessionem*, sed sine *Gloria in excelsis*, sac. Rit. congr. 31 Aug. 1669, in Tornacen. Hodie vero dicitur hymnus angelicus, et Symbolum ex decreto Benedicti XIII, qui die 22 Aug. 1727, demandavit Officium et Missam cum *Gloria in excelsis*, et *Credo* pro Ecclesia universalis. Quid vero statuatur de hoc festo in concursu Aunctionationis, vel alterius, require num. 488.

477. Quando adest legatum, quod sacerdos antequam discedat ab altari, recite aliquod evangelium, psalmum, seu orationem post terminatam Missam, debet oneri sibi injuncto satisfacere post finem Missæ, exitus vestibus sacerdotialibus, et cum sola cotta in altari, vel in sacristia, et sic legatum adiunplere, sacra Rituum congregatio 31 Aug. 1669, in Conversano : Cum sola cotta : quæ ab episcopis regularibus, et a sacerdotibus quibuscumque, cum commode haberi possit, subtilis vestes sacras indui debet, Rub. Miss. de Præparat., num. 2.

478. Præcedentia debetur coadjutori canonici ordinis presbyteralis, non adhuc sacerdoti, sed in minoribus ordinibus tantum constituto, et pro suo copadjuvo ecclesiasticis functionibus, et choro interessenti. Canonici quoque ordinis diaconalis, in minoribus ordinibus, vel in sacro tantum diaconatus ordine constituti debent præcedere canonicos ordinis subdiaconalis in presbyteratus ordine constitutis, sac. Rit. congreg. 31 Maii 1670, in Asina. Vide num. 196 et 266. Debent præcedere : intellige ubi prebendas sunt distinctæ. Vide num. 54 et 271.

479. Infra octavam Corporis Christi, prohibentur Missæ votivæ quæcumque, vel pro defunctis, S. R. C. 21 Jun. 1670, approbante Clemente IX die ipsamet

et anno ex decreto 20 ejusdem Pontificis, cuius initium : Cum occasione Missalis. Votivæ quæcumque, vel pro defunctis : excipi votivas solemnies pro re gravi, et defunctorum presente corpore. Vide num. 75 et 486.

480. Missæ Defunctorum non possunt celebrari, nisi cum colore nigro, vel sałtem violaceo, S. R. C. 21 Jun. 1670, in Oritana.

481. Missam in altari majori, ubi est expositum publice SS. Sacramentum, non licet celebrare, præsertim si in ecclesia adsint alia altaria, in quibus celebrari possit, sac. Rit. cong. 9 Aug. 1670, in Bononien. Neque privata, neque solemnis, nisi ea duntaxat pro expositione et repositione Venerabilis, ut in oratione quadraginta Horarum num. 10, Clem. XII aliorumque pontificum, jussu ordinata, Const. edita 1 Sept. 1736, cuius initium : *Essendo state fatto*. Vide num. 1226.

482. Protonotarius simplex sacerdos, si vult præcedere aliis sacerdotibus simplicibus quoad ordinem, et ætatem, debet incedere in habitu protonotarii secus nullam eidem præcedentia debetur, S. R. C. 13 Sept. 1670, in Vintinilian. : Debet incedere in habitu pronotarii : sed quotidianas distributiones eo casu amittit. Vide num. 184 et 722.

483. Archidiacono primæ dignitatibus non licet, sive in præsentiâ, sive in absentia episcopi uti pulvinari serico, sed coriaceo tantum, S. R. C. 13 Sept. 1670, in Beneventana : Archidiacono : similiter et omnibus dignitatibus. Vide num. 124.